terminari, habebunt omne emolumentum tam de antiqua taberna prope flumen Livelose quam 
de aliis tabernis, quae ibi tempore dictae capturae eriguntur, extra vero tempus dictae capturae 
praedictus abbas ipsam antiquam tabernam in Livelose cum omnibus emolimentis in sua habebit 
iugiter possessione, ita quod nec dictus dominus Reimarus nec sui aliquas tabernas perpetuas 
apud dictum flumen Livelose erigere debeant vel habere. Insuper omne emolimentum modo 
quocunque proveniens in littore a flumine Livelose usque in angulum, quod Livelosenort dicitur, 
et a dicto flumine Livelose per quartale miliaris vel quasi distat, ipsi domino Reimaro et suis 
de gratia dicti abbatis decrevimus debere pertinere, item iuxta articulum, qui sinat usque in 
fluvium, qui est Rega, videlicet usque ad paludem, quae Mussae dicitur et finis est limitum 
Voteshagen iuxta locum, qui Grimmesberch dicitur, et ultra terminum praedictum possessio et 
fines dictorum Wacholt minime protendantur. Et sic alii articuli, qui non videntur dubiosi, in 
littera pronunctiationis saepedicti domini episcopi contenti in plena maneant firmitate. Et quia 
saepedictus dominus episcopus pronunctians inter partes praedictas paenam obmisit vallare, 
discordia sopita in ipsis partibus fuit resuscitata, ideo ne simili modo huiusmodi nostra pro- 
nunctiatio infringi valeat, de consensu partium paenam vallando decrevimus, partem non 
servantem paena trecentorum florenorum debere subiacere, qua inpartita, unam partem parti 
servanti, aliam nobis aut nostris haeredibus, tertiam vero cultui divino secundum decretum 
nostrum aut haeredum nostrorum et partis servantis volumus reservari, cohertionem nobis et 
nostris haeredibus de consensu partium reservantes. In quorum testimonium sigillum nostrum 
una cum sigillo civitatis Trepetow, abbatis et conventus in Belbuck et dicti domini Reimari 
Wacholt praesentibus est appensum. Testes huius sunt Iohannes et Hinricus dicti Heidebrake, 
Conradus dictus Troie, lacobus et Hinricus dicti Storm et Hermannus dictus Swanenbeke, curiae 
nostrae cancellarius, et plures alii fide digni. Datum Trepetow anno domini MCCC duodecimo, 
in crastine beati lacobi apostoli gloriosi.

!) militis. Matr. 2) Zu ergänzen: et supplicarunt. 3) miliari. Matr.

Nach der Belbucker Matrikel Bl. 76 v Nr. 63; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1206.

2742

1312 Juli 26 Velgast.

Arnold von Vitzen, Vogt der dem Heil. Geist-Hospitale zu Lübeck gehörigen Güter in 
Cummerow, Velgast und Bussin, verkauft den Dörfern Velgast und Lendershagen sein Erbteil an der 
abgebrochenen Wüstemühle.

Universis, quibus hoc scriptum pervenerit, Arnoldus miles dictus de Vizen, advocatus 
bonorum domus sancti Spiritus Lubecensis in Kûmerowe, Velegast et Bursin, salutem in dei 
filio. Evanescunt simul cum tempore, que in tempore peraguntur, nisi dictis testium et scripti 
memoria recipiant firmamentum. Eapropter notum esse cupio tam presentibus quam futuris 
quod hereditatem seu fundum molendini dicti Wustemolen siti iuxta Velegast necnon mansum 
adiacentem eidem ac fundum piscine sive inundacionis tocius, que supra dictum molendinum 
detineri consuevit, que vulgariter stowinghe dicitur, quam hereditatem seu fundum dictarum 
rerum ego aliquamdiu iusto titulo possederam empcionis, pensionem tamen debitam inde solvens 
vendidi libere et absolute civibus in Velegast et in Lendershagen, meis veris heredibus con

sentientibus et uxore; et ego destruens ipsum molendinum dictarum villarum civibus omnem 
fundum supradictum resignavi, ut eum ad pascua sua ponant vel alio modo quocunque ad 
omnem utilitatem suam ordinent1) et disponant perhenniter, prout ipsis visum fuerit expedire. 
Longitudo autem huius fundi venditi protenditur a loco, ubi situm fuerat molendinum sursum 
ad locum, qui vulgariter dicitur Lûttekeberdeke, et latitudo eiusdem protenditur ex utraque 
parte rivi dicti Berdeke usque ad agros, qui ante destructionem molendini et inundacionis con
sueverant seminari. Preterea venit in condicionem, ut cives in Velegast eciam perhenniter 
sine alicuius contradictione perfruantur pascuis, que sunt supra locum dictum Lûttekeberdeke, 
sitis tamen infra suas metas, in nemoribus, pratis, paludibus et rubetis. Hanc vero vendicionem 
feci consensu provisoris bonorum in Wlveshaghen Wichgeri suique socii Iohannis, canonicorum 
Ry gen sium, necnon consensu magistri ceterorumque fratrum ac provisorum domus sancti Spiritus 
in Lubeke, qui canonici Rygenses ac fratres Lubecenses proprietatem et annuos redditus in 
sepedicto molendino hactenus habuerunt, quibus est in premissis eorum proventibus satis cautum 
ita videlicet, quod cives in Lendershaghen dominis suis memoratis canonicis tria tremodia 
annone, unum siliginis, unum ordeacei brasei et unum avenacei brasei in festo beati Martini 
annis singulis exsolvant, et cives in Velegast possidentes mansum quondam adiacentem 
molendino annuatim solvant domui sancti Spiritus Lubecensis lastam annone prius in ipso 
habitam molendino. Preterea hiidem cives conmuniter promiserunt, quod plebano suo pro 
IIIIor tremodiis sibi debitis ex eodem molendino satisfaciant ita, quod suus episcopus sit con
tentus. Hiis itaque placitatis consenserunt prenominati domini Rygenses et fratres Lubecenses, 
ut nun equam in fundo a me vendito reedificetur molendinum et nichil de ipso in mensuram 
mansorum cadat, si forte in posterum mete sue sive mansi ipsarum villarum fuerint mensurati. 
In cuius rei evidentiam sigillum meum duxi presentibus apponendum. Testes sunt Eyco, vice- 
prepositus terre Tribuses, Conradus Dotenbergh, Wolterus de Peniz, Iohannes Platę, milites, 
Otto de Crempe, Nicholaus Kummerow et plures alii fide digni. Datum Velegast anno domini 
M° CCC0 XII0 , crastino lacobi apostoli, presentibus omnibus civibus in Velegast et in Lenders
haghen.

!) ordinant. Orig.

»Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Privata Nr. 6. Das am Pergamentstreifen hängende 
Siegel fehlt. Dreger, Cod. Pom. 3ipl. mser. VI Nr. 1217; Klemptzens Extrakt rc. Bl. 40.

Gedruckt Liv-, Esth- und Curländisches Urkundenbuch IU S. 113 Nr. 640 a; Fabricius IV 2 S. 20 
Nr. CCCCXVin (631a); Lübeck. Urkundenbuch 12©. 260 Nr. 306.

2743.

1312 August 3.

Der Bürger Heinrich Pape in Greifswald kaust von der Stadt Anklam 20 Mark Rente.

Notum esse cupimus presentibus et futuris, quod dilectus noster burgensis Hermannus 
Pape rationabiliter emit ab honorabilibus viris dominis consulibus et universitate burgensium 
civitatis Tanglim viginti marcarum redditus perpetuis temporibus duraturos, sicut ipsius huius- 

q
Pommcrschc» Urkundcnbuch, Band V.

modi privilegium super hos XX marearum redditus a dictis consulibus et civitate Tanglim 
confectum lucidius edocet et declarat. Actum anno domini M° CCC0 XII0 , seria Vta ipso die 

invencionis sancti Stefphani prothomartiris1).

i) seria — prothomartiris mit blasserer Tinte nachgetragen.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) Bl. 38 v.

2744.

1312 August 23.

Die Stadt Stralsund verschreibt den Vormündern der Kinder des Bertold Witte 1000 Mark 

Pfennige.

Universis etc. Tenore presencium manifeste recongnoscimus, nos esse obligatos viris 
honorabilibus, videlicet Conrado Albo, Goswino de Salice et Conrado dieto Berhals, burgensibus 
de Kolberg, in mille marcis usualium denariorum solvendorum de proximo festo beati Michaelis 
ad quatuor annos immediate subséquentes, quos ex parte puerorum Bertoldi Albi nobis absque 
aliquo condicionis lucro per circulum dictorum quatuor annorum benivole concesserunt. Sed in 
nostro est arbitrio, quod facere voluerimus pro eisdem. In cuius rei firmitatem sigillum 
nostre civitatis presentibus est appensum. Datum anno domini M° CCC0 XII0 , in vigilia beati 
Bartolomei apostoli.

Nach dem zweiten Stralsunder Stadtbuche (1310 ff.) Bl. 114.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 21 Nr. CCCCXIX (631 b) ; Ebeling, Das zweite Stralsundische Stadtbuch 
S. 284 Nr. 3630.

2743.

1312 August 24 Demmin.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt einen Tauschvertrag, nach dem die Kirche in Groß-A^echling 
dem Kloster Dargun 2 Hufen in Klein-Methling gegen eine Rente von 10 Mark aus 2% Hufen in 
Groß-Methling überläßt.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in domino sempiternam. Ne ea, que geruntur in tempore, simul labantur cum 
tempore, necesse est ea testibus vel scripture testimonio perhennari. Hinc est quod honorabilis 
vir Iohannes, abbas Dargun ensis, et Hinricus Butzecow, plebanus in Metlich, ad nostram presenciam 
accedentes nobis humiliter supplicarunt, ut quandam permutationem quorundam mansorum per 
ipsos conceptam dignaremur ratificare et auctoritate ordinaria confirmare. Cum igitur ex 
pastorali officio teneamur omnia pro possibilitate nostra in melius commutare, attendentes eciam 
huiusmodi permutationem non solum bonam et deificam, sed et utilem et necessariam, ipsam 
ratificamus et presentibus in nomine domini confirmamus volentes, ut duo mansi siti in villa 
Parva Metlich, quorum unus olim ecclesie in Metlich fuerat addotatus et alter eidem ecclesie 
pro luminaribus et ornamentis assignatus, ad ecclesiam Dargunensem pertineant perpetuis 
temporibus duraturi. In récompensant vero dictorum mansorum abbas et conventus monasterii 

Dargunensis plebano et ecclesie prenotate decem marcarum redditus in maiori villa Metlich in 
duobus mansis et dimidio cum omni iure, sicut ecclesia Dargunensis dinoscitur possedisse, 
assignaverunt perpetue possidendos, hoc adiecto, quod, si parrochiales ecclesie memorate in 
redditibus quinque marcarum pro manso ecclesie nollent contentari, sepedictus plebanus totidem 
tremodiorum siliginis, videlicet ordei et avene, in villa maiori Metlich assignabit in mansis dotis 
ecclesie, quotos in parva villa Metlich hactenus dinoscitur habuisse. In cuius rei testimonium 
présent! littere sigillum nostrum duximus apponendum. Testes huius rei sunt Woldericus, 
archidyaconus in Kalant, Hinricus de Rokeniz, plebanus in Rychenberge, Gerardus de Moderitze, 
plebanus in Demyn, Nicolaus, plebanus in Swichtenberge, et alii quam plures fide digni. Actum 
et datum in Demyn anno domini M° CCC0 XII0 , in die Bartholomei apostoli.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun. Das Siegel am Pergamentstreifen fehlt.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch V S. 663 Nr. 3555.

2746.

1312 September 14.

Der Rat der Stadt Anklam bezeugt, zur Ausbesserung des Dammes zwischen der Stadt und 
Ziethen von jeder verpflichteten Hufe, Schenke und Mühle zwei Schillinge empfangen zu haben, und 
verspricht ferner den Damm zu erhalten.

In nomine domini amen. Omnibus Christi fidelibus presencia visuris seu audituris consulum 
universitas civitatis Tanglim salutem in filio virginis gloriose. Ne instantis etatis acta consumet 
oblivio, fidelium testimonio ac litterarum solent indiciis eternari. Hinc est quod tam presentes 
quam postere naciones scire debent, quod inclitus dominus noster Wartizlaus, dux Slavorum 
et Cassubie, suaque generosa matre domina Margareta ducissa maturo consilio suorum militum 
et vasallorum requisito adeptoque consensu eorundem nobiscum ob utilitatem communis terre 
ac nostre civitatis in unum convenerunt concordantes, quod tam plebani eccle,darum in villis, 
que olim ad reparacionem aggeris siti ante nostram civitatem versus Siten obligate fuerant, 
quam milites et vasalli necnon villani colentes mansos in villis predictis de quolibet suo manso 
et quelibet taberna atque molendinum sita villis in eisdem ad reparacionem aggeris dicti 
nobis duos solidos dederunt monete slavicalis, et nos quidem, aggere cum predictis denariis 
reparato, eundem aggerem ad manus nostras et custodias ad reparandum recepimus tempore 
sempiterno, dicte quoque ville a reparatione aggeris prenarrati libere in perpetuum et solute 
permanebunt, sed, si aliqua dissolutio seu fractura fit in aggere prius dicto, de nostris 
laboribus et expensis reparetur, a reverendo tamen nostro domino Wartizlao hec donacione 
nobis indulta speciali, quod fossio et vectura aren e ab illa parte aggeris predicti, omni contra
dictione postposita, eternaliter debeat permaneri. Ut igitur totius contrarietatis cesset obiectio 
et omnis ambiguitatis maneries obmutescat, presentem paginam super hoc confectam nostri 
sigilli munimine fecimus consignari. Datum anno domini M° C° C° C° XII0 , seria quinta in die